V. § In primis dñs in Ezechiele de quodā cataclismo modernis Christia- Ezech. 15
nis censem̄ dicere: Erūpere faciā spiritū tempestatū in indignatiōe mea, & imber Ezech. 25
inundās in furore meo erit & lapides grandes in ira in cōsummationē. Et infra: Ezech. 26
Ego extendā manū mēa sup te, s. populū Christianū, & tradā te in direptionem gentiū & interficiā te de populis & perdā de te: & conterā, & scieris, quia ego sum. Postea p̄ eundē prophetā in typō Tyri, cōtra modernā ecclesiā, strictā fert sententiā cū executione subuersiōnis, inquit em̄: Cū dedero te, s. ecclesiā, urbem desolatā, & adduxero sup te abyssum & operuerint te aquæ multæ & detraxero te cū illis, descendūt in lacū, in nihilū redigā te. Et infra: In aquis multis adduxerūt te remiges tui, vētus austē cōtrivit te, in corde maris diuītū tuæ, nautæ tui, i. fa- Ezech. 27
cerdotes & gubernatores tui, i. plati, viri, q̄q; bellatores tui, i. principes seculares,
§.ca.25. in fi. cū vniuersa multitudine tua cadēt in corde maris in die ruina tuæ. Nūc cōtrita es
§.ca.45. i. pr. à mari, in profundis aquaq; opes tuae, & oīs multitudine tua cecidit, ad nihilū dedu- Ezech. 30
§.ca.69. §.7. cta es, & nō eris vscq; in ppetuū. Et infra: In illa die egredient̄ nuntiū à facie mea
§.ca.49. §.6. in Trieribus ad cōterendā Aethiopiac cōfidentiā, & erit paucor in eis in die Aegy- Ezech. 30
§.eo. §.9. pti, q̄a absq; dubio veniet. Et infra: Operiā c celos & nigrescere faciā stellas eius, R. 2
§.ca.51. §.6. solē nube tegā & luna nō dabit lumen suū, oīa luminaria celi in cerere faciā sup te, da

DE SACRIS AVTHORITATIBVS &c.

- Iohel. 2** te dabo & tenebras sup terram tuā, dicit dñs. Et obstupescēt repēte singuli pro & J. eo. §. 6.
anima sua in die irā suā. Prope est dies tenebrarū & caliginis, sol & luna obtene- §. ca. 4. §. 2.
brati sunt & stellæ retraxerūt splendorē suū, & dñs dedit vocē suā ante faciē exer- §. eo. §. 7.
citus sui, Magnus em̄ dies dñi & terribilis valde, & quis sustinebit eū? Dabo pro §. eo. §. 10.
digia in cœlo & in terra, sanguinē & ignē & vaporē fumi, sol conuertetur in tene- §. c. 52. §. 17.
bras & luna in sanguinē anteq̄ veniat dies dñi horribilis. §. ca. 15. §. 7.
- Iosue. 10** VI § Ex hoc elicitur, q̄ sol & luna præ cæteris stellis circa inferiora cor-
pora operantur, mediante icilicet lumine. Porro in victoria Iosue sol & luna ste-
rerunt per spaciū vnius diei. Non obstat, de cœlo dimicatum esse, quando stellæ §. ca. 15. §. 11.
manentes in ordine & cursu suo aduersum Sisaram pugnauerunt, quia per stel-
lae magnificientia angelii, & per cœlū grandio & ignis. Deus etenim fecit duo lumi- §. ca. 25. §. 6.
nae magna ut inferioribus rebus præ essent. Quippe secundum astronomos sol
est dux astrorum, cuius motus est causa elementaria mutationis, ut pote æstatis,
hyænis, veris, & autumni, secundū quod sol ad nostrum defert vel diuertitur §. c. 51. §. 7.
verticem. Sol quoq; & stimatur fons totius influxus. Suo nāq; lumine calorem, in
elementis habitualem, deducit ad effectū, illuminat insuper lunā, quæ nostris re-
gionibus est finitima, & pro sua vicinitate & grossitie vehementius afficit corpo-
ra inferiora & grossiora, nam luna cū elementis quadammodo coire seu parti-
cipare videtur, velut anguis cum anguilla. Quamobrem ex luna carent tempe-
states & venti pro diuerso eius ad solem habitu & varijs configurationibus, qui-
bus maius minusve terrena patiuntur.
- Iohel. 3** VII § Vnde propheta Iohel subdit: Sol & luna obtenebrati sunt & stellæ §. eo. §. 5.
retraxerunt splendorē suū, & dñs de Sion surget, & de Hierusalem dabit vocē
suā, & mouebūtur celi & terra, Aegyptus in desolationē erit, & Idumæa in
desertū perditionis, pro ecq; iniisque egerint. Ideo reuelabitur quasi aqua iudiciū, &
iustitia quasi torrens fortis. Et qui vocat aquas maris & effundit eas sup faciē ter-
Naum. 1. ræ, dñs nomen eius. Dñs em̄ in tempestate & turbine viæ eius, & nebulae puluis §. ca. 31. §. 9.
pedum eius, qui percutiet nos vento vrente & aurigine & grandine. Et de quo §. ca. 29. §. 2.
Amos. 5. 9 Esaias inquit: Sagittæ eius acutæ & omnes arcus eius extenti, yngulæ equorum eius & J. eo. §. 9.
Esaia. 5 Esaia. 8 vt filex, & rota eius quasi impetus tempestatis. Pro eo q̄ abiecit populus iste aquas
Sylœ quasi vadūt cū silentio, & assumpit magis Rafin filiū Romelit, propter hoc
ecce dñs adducet sup eos aquas fluminis fortes & multas, & erit extensio alarum
eius implens latitudinē terræ, id est ecclesiæ. O Emanuel scilicet Iesu Christe.
- Esa. 13** VIII § Desup deus turbabit cœlū, mouebitq; terrā. Ideo sequitur: Ecce §. c. 43. §. 6.
Esa. 28 validus & fortis dominus, sicut impetus grandinis turbo consurgens, sicut impe-
tus aquarum multarum inundantium & emissarum super terrā spacioſam. Sub-
uerteret ḡando spem mendacij & protectionem. Aquæ inundabunt, flagellū in-
undans cum transferit, eritis ei in conculationem, & tantummodo sola vexatio
intellectum dabit auditui. Consummationem enim & abbreviationem audiui à
Esa. 45 domino deo super vniuersam terrā. Et infra: V̄e qui contradicit factori suo, nū
quid dicit lutū figulo suo, quid facis? ego feci terram, & hominem super eā crea-
ui. Ego & manus meæ tetenderunt cœlos, & omni militiæ eorum mandaui, ego
suscitabo eam ad iustitiam, & omnes vias eius dirigam. Ecce creatura pugnabit
pro creatore. Vnde dominus vltierius inquit: Manus mea fundavit terram & de-
Esa. 48 xtera mea mensa est cœlos, ego vocabo eos & stabunt simul. Item ego sum domi-
Esa. 51 nus deus tuus, qui conturbo mare & intumescunt fluctus eius. Et infra: Quia ecce
Esa. vlt. dominus in igne veniet & quasi turbo quadriga eius, reddere in indignatione fu-
rōrem suum & increpationem suam.
- Hiere. 47** IX § Hieremias deniq; illius futuri cataclysmi meminit, dicens: Ecce aquæ
ascendent ab aquilone & erit quasi torrens inundans, & operiet terram s. Chri-
stianorum & plenitudinem eius, vrbe, i. ecclesiæ & habitatorē eius, per quæ intelligit
indigenas Romanos ecclesiæ. Ideo sub typo Babylonis subiungit: Annuntiate in
gentibus & auditum facite, leuate signū & nolite celare. Dicite, capta est Baby-
lon(hic forte confusione taxat Romanam) vnde sequitur: Omnes qui tenditis §. c. 48. §. 8.
arcum, debellate eum, non parcatis iaculis, quia dñs peccauit, quoniam vltio do- §. eo. §. 7 &
mini §. c. 65. §. 8.
- Hiere. 50**

S. c. 49. §. 16 mini est: Vltionem accipite de ea, sicut fecit facie ei, quia veniet dies tuus, tēpus
& J. eo. §. 10 visitationis tuae, & cader superbus & corruet, arcum & scutum apprehendēt, cru
 deles sunt & immisericordes, vox eae quasi mare sonabit.

S. eo. §. 9 i fi X § Ad hoc Zacharias: Ecce dominus percutiet in mari fortitudinē eius **Zacha. 9**
& S. eo. §. 8 & haec signe deuorabitur. Dominus i tuba canet & vadet in turbine austri. Et in-
& J. eo. §. 15 fra: In illa die non erit lux, sed frigus & gelu, & erit dies vñq̄ quæ nota est domino **Zach. 14**
S. ca. 52. §. 1. quasi diceret, nobis vero incognita. Quis ergo (ait Iob) resistere potest deo? qui **Iob. 9**
& §. 21. transtulit montes, & nescierunt hi quos subvertit in furore suo, qui cōmouet ter-
S. eo. §. 1. & ram de loco suo, & columnæ eius concutiuntur, qui præcipit soli & non oritur,
S. ca. 59. §. 8 & stellas claudit quasi sub signaculo, qui extendit ccelos solus, & gradit tur super
& J. eo. §. 15 fluctus maris, qui facit arcturum & oriona & hyadas (quæ sunt signa aquatica) & **Sap. 16**
S. eo. §. 5 interiora austri, deus cuius iræ nemo resistere potest. Creatori nanc̄ seruit c̄p-
S. eo. §. 8 & atura, ex qua (secundum Augustinum) sunt interdum aliqua quæ humanis sen-
J. eo. §. 17 fibus pro dispensatione congrua præsentantur, siquidem ira dei frequenter reue-
S. c. 52. i. pr. latur per aliquam creaturam sensibilem & intelligibilem, ad significandum dei iu-
& J. eo. §. 11. stitiam inuisibilem. Nihil enim sit visibiliter & sensibiliter quod non de interio-
S. c. 52. §. 10 ri inuisibili aula dei iubeat aut permittatur.

XI § Prædictæ insup in inundationi Davidis oracula applicari possunt hym-
 nizantist: Tenebrosa aqua in nubibus aeris, præ fulgore in conspectu eius nubes **Psal. 17**
S. c. 40. §. 3 transferunt, grando & carbones ignis. Et dominus, quem torrentes nostræ ini-
& J. eo. §. 17 quitatis conturbauerunt, intonuit de ccelo & dedit vocem suam altissimus. Et mi-
S. eod. §. 10 fit sagittas suas & dissipauit eos, fulgura multiplicauit & conturbauit eos. Et an-
 nuntiabunt celi iustitiam eius, quoniam deus iudex est. Neq; in diluvio aquarū **Psal. 21**
 multarum ad deum approximabimus, quia flatus sui nimis super nos trahit **Psal. 31**
 Sonabunt & turbatæ erunt aquæ nostra, quia deus habet vocem suam & moue-
 buntur terrena corda nostra. Quoniam dominus excelsus, terribilis, rex magnus **Psal. 45.**
S. eo. §. 4 & super omnem terram. Qui manifeste veniet, & non silebit, ignis in conspectu eius **Psal. 46.**
I. eo. §. 15 exardescet, & in circuitu eius tempestas valida. Qui conturbat profundum ma-
 ris sonū fluctuum eius, turbabuntur gentes & timebunt qui habitant terminos à
 signis suis. Quocirca propheta ahortatur ut clamemus ad deum. Quām terribi-
 lia sunt opera tua domine, venite & videte opera dei, terribilis in consilijs super
 filios hominum. Induxisti nos in laqueū, posuisti tribulationes in dorso nostro. **Psal. 67.**
 Magnificentia eius & virtus in nubibus.

XII § Ulterius David de seipso in typo ecclesiæ inquit: Veni in altitudi- **Psal. 68.**
 nem maris, & tempestas dimersit me. Item viderunt te aquæ deus, viderunt te sci **Psal. 76.**
S. c. 55. §. 17 licet et cū correptionibus venientem, aquæ, i. homines molles, & timuerūt timore
& J. eo. §. 15 seruili, & turbatæ sunt abyssi, i. corda hominum in peccatis profunda, multitudo
 sonitus aquæ, i. imbrûm erit, vocem, i. ostensionem dederunt nubes, s. pluëdo
 Illuxerunt coruscationes tuae orbis terræ, & commota est atq; tremuit terra, id est
 homines terrestres. In mari, i. in amara penitentia, via tua & semitæ tuae in aquis
S. ca. 15. §. 16 i. tribulationibus multis. Mandauit enim nubibus de super & ianuas cceli aperuit. **Psal. 77.**
 Et infra: Sicut stipulam antefaciem venti, ita persequeris illos in tempestate tua, **Psal. 81.**
 & in ira tua turbabis eos. Super me confirmatus est furor tuus & omnes fluctus **Psal. 82.**
 tuos induxisti super me. In me transferunt ira tua, & terrores tui cōturbauerunt **Psal. 87.**
 me, circumdederunt me sicut aqua. Et infra: A voce tonitrui tui formidabūt eum **Psal. 103.**
 qui respicit terram & facit eam tremere, qui tangit montes & fumigant. Nā om-
 nia quæ cunq; voluit, dominus fecit in ccelo & in terra, in mari & in oībus abyssis **Psal. 134.**
 educens nubes ab extremis terre, fulgura in pluviā fecit, qui producit ventos
 de thesauris suis, qui percussit primogenita Aegypti ab homine vsq; ad pecus, &
I. eo. §. 14. & misit signa & prodigia in medio tui Aegypte. Propterea censuit propheta deum
I. c. 64. §. 7. esse laudandum, inquiens: Laudate dominum de terra, dracones & omnes abyssi **Psal. 148.**
S. ca. 36. §. 6. ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum. Ne autem quis huiusmodi tem-
S. ca. 52. §. 13 pestates præter dei voluntatem agi, sed fortuitu vel ex causâ statim modo corpo **Augustin⁹, §**
 ralibus vel spiritualibus euenire crederet, cōtinue subiecit, que faciunt verbū eius **de tri. 9**

S. ca. 31. §. 1. s. qui primitus omnia in mensura & numero & pondere in natura disponit. **Sap. 11**

R; Deus

DE SACRIS AVTHORITATIBVS &c.

- XIII § Deus præterea futuram inundationem per alium prophetam præmonstrat, dicentem: Tendit arcum suū quasi inimicus, firmavit dexteram suā quasi hostis & occidit omne quod pulchrum erat visusq; est apparentia, in tabernaculo filiæ Sion, id est ecclesiæ, effudit quasi ignem indignationem suam. Postea in persona domini ait: Diuisiones aquarum deduxit oculus meus in contritio ne filiæ populi mei. Ad quod idem vates loco ecclesiæ conquærendo responderet, Inundauerunt aquæ super caput meum, dixi, perij. Deinde ad deū vertens orationem. Persequeris, inquit, in furore & conteres eos sub ccelis dñe. Ad idem Abacuc: Nunquid in fluminibus iratus es domine, aut in fluminibus furor tuus, aut in mari indignatio tua? infremitu conculcabis terram, & in furore obstupefacies genites, viam fecisti in mari equis tuis in luto aquarum multarum. Item in Naum dicitur: Porta fluviorū aperta sunt & templum ad solum dirutum, & Ninive, id est ecclesia peccans, quasi piscina aquæ, aquæ eius.
- ¶ Pet. 2.3. & XIII § Proh pudor non modo Christiani sumus fontes sine aqua & nubes. bulæ turbinibus agitate, ideo nobis caligo tenebrarum reseruantur. Deserimus nempe aquam, id est gratiam dei, quam in nobis habere non curamus, transitoria autem turbinibus plena imitamur. Qua de re celi magno impetu transient, & elementa calore soluentur & tabescunt. Ob peccata etenim nostra perturban. Sap. 5 tur elementa atq; inserviantur. Ideo contra nos stabit spiritus virtutis, & tanq; turbabo venti diuidet nos & ad heremum perducet omnē terram iniquitatis, & malitia. Apo. 1. gnitas euertet sedes potentium. Atqui cum nymbis & nubibus venier dñs, cuius Apo. 4 vox tanq; vox aquarum multarum. Nam de throno dei procedebant fulgura & Apo. 8. voces & tonitrua. Et multi homines morientur de aquis. Et audiuit Iohannes vocem dicentis: Væ vae vae habitantibus in terris. Idem quoq; prænuntiat tempus fin. prope eis, quia signa multa præcesserunt, & observatione tēpus non longas mortes inuertit & retributionis dies quodammodo in ianuis.
- ¶ 4. Esdr. 3.9 XV § Sicuti apparet in revelationibus Esdræ, qui ait ad dominum: Ecce nunc domine demonstrasti mihi multitudinem signorum, quæ incipies facere in nouissimis, sed non demonstrasti mihi quo tempore. Cui dominus responderet: Metiegs metire tempus in semetipso, & erit quū videris quando transferit pars quædam signorum quæ prædicta sunt, tunc intelliges quoniam ipsum est tempus in quo altissimus incipiet visitare seculum quod ab eo factum est, & quādō videbitur in seculo motio locorum & populorum mutatio, tunc intelliges quoniam de his erat altissimus loquutus à diebus qui fuerunt ante & ab initio. Et infra: Ecce nubes ab oriente & à septentrione vsq; ad meridianum, & facies eorum horrida valde plena iræ & procellæ, & collident se inuicē, & collident sydus copiosum super terrā. Et erit timor & tremor multus super terrā, & horrebunt qui videbunt irā illam & tremor apprehender illos. Et post hoc movebunt nymbi copiosi à meridiano & septentrione & portio alia ab occidente, & superinuenient venti ab oriente & recludent eā, & nubem quā suscitauit in ira, & sydus ad faciendum exterritationem ad orientale ventum & occidente violabitur, & exaltabunt nubes magnæ & valide, plena iræ, & sydus, ut exterreat omnē terrā & inhabitantes eā, & infundent super omnē locum atrum & eminentē sydus terrible, ignē & grandinē & rumpheas volantes & aquas multas, ut etiam impleantur omnes campi, & omnē iūi plenitudine aquarum multarum, & demolientur ciuitates & muros & montes, colles & ligna syluarū & scēnum pratorum & frumenta eorū. Et 4. Esdr. 16 infra: Nunquid repellit aliquis sagittā à sagittario fortis missam? dñs fortis immittit mala, & quis est qui repellit eas? exīt ignis ex iracundia eius, & quis est qui extinguuit eum? coruscabit, & quis non timebit? tonabit, & quis nō pauebit? dominus cōminabit, & quis nō funditus cōteret à facie ipsius? terra tremuit & fundatā eius, mare fluctuat de profundo, & fluctus eius disturbabunt & pisces eius à facie dñi, & à gloria virtutis eius, qm̄ fortis dextera eius, q̄ arcū tetendit, sagittæ eius acuta q̄ ab ipso mitunt, nō deficiunt quū cōperint mitti in fines terræ.
- XVI § Hęc per Esdrām prænōsticata & horrida inundatio hactenus non est impleta, ergo cōpletebitur in propinqua, de qua loquimur, turbulēta cōpestat. Iam